изменения валютного курса / девальвации валюты (валют) не приводят по состоянию на

отчетную дату к возникновению существенного недостатка активов для покрытия

обязательств организации. Валютный риск в рассматриваемых аспектах по состоянию на

отчетную дату является несущественным.

71

9 Анализ чувствительности обязательств

В данном разделе представлен анализ чувствительности обязательств Компании к

изменению ключевых актуарных предположений. Данный анализ выполнен совокупно для

всех субпортфелей (сегментов) Компании.

Эффект от изменения актуарных предположений измерен относительно страховых

обязательств брутто. За счет небольшой доли перестраховщиков в резервах и

использующейся методологии расчета доли перестраховщиков в резервах, эффект от

изменения ключевых актуарных предположений на страховые резервы нетто в целом

идентичен приведенному.

Результаты анализа чувствительности к изменению ключевых актуарных предположений

по состоянию на 31/12/2017 г. представлены в абсолютном и относительном выражении в

следующей таблице.

Таблица 53 Результаты анализа чувствительности к изменению отдельных актуарных
предположений по состоянию на 31/12/2017 г.

Предположение

Эффект на обязательства

Тыс. руб. (%)

Средние затраты по выплате страховых возмещений - 10% -  47,569   - 0.7%

Средние затраты по выплате страховых возмещений + 10% + 47,569   + 0.7%

Среднее количество требований - 10% - 845,811 - 11.9%

Среднее количество требований + 10% + 849,671 + 11.9%

Средний период урегулирования требования - 10% - 433,857 - 6.1%

Средний период урегулирования требования + 10% + 627,801 + 8.8%

Доходность активов + 1 п.п - 35,556 - 0.5%

Доходность активов - 1 п.п. + 35,556 + 0.5%

Результаты анализа чувствительности показывают, что страховые обязательства

наиболее чувствительны к изменению процессов урегулирования страховых обязательств,

приводящих к увеличению ожидаемого срока урегулирования страховых событий.

Изменение количества страховых требований также может оказать заметное влияние на

величину страховых резервов. При этом эффект от изменения уровня расходов по

урегулированию убытков относительно незначителен.

Результаты анализа чувствительности страховых резервов по состоянию на

предшествующую отчетную дату представлены в следующей таблице.